ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНР1ВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С целью координации деятельности структурных подразделений
Университета по воспитательной работе, регулирования основ
волонтерской деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Издать Положение «О волонтерах и волонтерской деятельности»
типографским способом.

2. Внедрить Положение «О волонтерах и волонтерской деятельности» в
работу подразделений Университета.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника
управления по воспитательной работе и молодежной политике Горбунова

4. Начальнику Управления делами Е.В. Дробушевской поместить приказ
на сайт университета.

ПРИКАЗ
г. Красноярск У А 6 ~

Г Об утверждении
Положения!

Н.С

И.о. ректора С.Ю. Никулина

Проект вносит:

Управление по воспитательной работе и молодежной политике

Начальник управления по воспитательной
работе и молодежной политике Г орбунов

Начальник ОУКПС Буянкина

Начальник административно-правового управлени. Т.Е. Тархова

Исполнитель:

Секретарь управления по воспитательной
работе и молодежной политике Севильба Я.П.

тел. 220-19-01

&  A
«  К р а с  Ilf  ГМ У Ш

Ф ед ер а л ь н о е  го су д а р ств ен н о е  бю дж етное о б р азо в ател ьн о е  учреж дение
вы сш его  обр азо ван и я  «К расноярский  го су д а р ствен н ы й  медицинский

ун и в ер си тет имени п р о ф ессо р а  В .Ф . Войно-Ясенецкого»
М и ни стер ства здр аво охр ан ен и я  Р о сси й ско й  Ф едерации

Положение
I

В ы п у ск  1 | И зм ен ен ие  0 | Э кзем п л я р  КЭ Л и ст  1/ 8

ПОЛОЖЕНИЕ

О ВОЛОНТЕРСТВЕ (ДОБРОВОЛЬЧЕСТВЕ) В ФГБОУ ВО КРАСГМУ ИМ.
ПРОФ. В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕИЕЦКОГО МИНЗДРАВА РОССИИ

\

Выпуск 1

Документ не подлежит передаче,- воспроизведению
I и копированию :без разрешения руководстваУК:
; ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф Войно-Ясенецкого

Минздрава России

Красноярск
2019

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

/\

щ  K p a c jg j Г М У

Ф ед ер а л ь н о е  го су д а р ств ен н о е  бю дж етное о б р азо в ател ьн о е  учреж дение
вы сш его  обр азо ван и я  «Красноярский  го су д а р ствен н ы й  м едицинский

ун и в е р си те т  имени п р о ф е ссо р а  В .Ф . В ойно-Я сенец кого»
М и ни стер ства  зд р аво охр ан ен и я  Р о сси й ско й  Ф едерации

Положение

В ы п у ск  1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л я р  КЭ Л и ст  2/ 8

Положение о волонтерстве (добровольчестве) в ФБГОУ ВО КрасГМУ им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России/ сост.: С.Ю. Никулина, Н.С. Горбунов,
Р.Г. Буянкина [и. др.]. - Красноярск : тип. КрасГМУ, 2019. -  36 с.

СОСТАВИТЕЛИ:

Проректор по учебной работе,
менеджер по качеству

Начальник управления по воспитательной
работе и молодежной политике

Начальник ОУКПС

СОГЛАСОВАНО:

С.Ю. Никулина

Начальник
административно-правового управления

Декан лечебного факультета

Т.Е. Тархова

А.А. Газенкампф

Декан педиатрического факультета
Руководитель Института стоматологии -
НОЦ инновационной стоматологии
Декан медико-психолого-фармацевтического
факультета

Председатель профсоюзного комитета

И.о. председателя студенческого Совета

М.Ю. Галактионова

В.В. Алямовский

В.В. Богданов

Ю.С. Винник

А.С.Шошин

Утверждено и введено в действие приказом и.о. ректора ФГБОУ ВО КрасГМУ
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России №.;й^£й£от б  »
2019 г.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России,
2019

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

К р а с | |  Г М У  и

Ф ед ер а л ь н о е  го су д а р ств ен н о е  бю дж етное о б р азо в ател ьн о е  учреж дение
вы сш его  обр азо ван и я  «К расноярский  го су д а р ств ен н ы й  м едицинский

у н и в е р си те т  имени п р о ф е ссо р а  В .Ф . Войно-Ясенецкого»
М и ни стер ства  зд р аво охр ан ен и я  Р о сси й ско й  Ф едерации

Полож ение

В ы п у ск  1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л я р  КЭ Л ист  3/ 8

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящее положение «О волонтерстве (добровольчестве) в ФБГОУ ВО
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России» (далее -
Положение) входит в структуру организационных документов ФГБОУ ВО

I «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора
В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации»
(далее -  Университет), а также в структуру документов системы менеджмента
качества (СМК) Университета.

1.2. Настоящее Положение устанавливает основы регулирования
волонтерской (добровольческой) деятельности в период обучения студентов в
Университете.

1.3. Требования настоящего Положения обязательны для применения всеми
структурными подразделениями, должностными лицами и сотрудниками
Университета в части их касающихся.

1.4. Настоящее Положение находится в постоянном открытом доступе для
ППС, НПР, обучающихся и для прочих заинтересованных сторон в электронном

| виде на сайте Университета
'

2 НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ
Настоящее Положение разработано на основании следующих нормативных

документов:
2.1 Федеральный закон № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в

Российской Федерации».
2.2. Конституции Российской Федерации,
2.3. Гражданского кодекса Российской Федерации,
2.4. Федерального закона РФ «О благотворительной деятельности и

благотворительных организациях» № 135-ФЗ от 7 июля 1995 г.( в редакции от
|| 05.05.2014),

2.5. Закона Красноярского края «О добровольческой деятельности
(волонтерстве) в Красноярском крае»,

2.6. Концепции содействия развитию благотворительной деятельности и
добровольчества в Российской Федерации № 1054-р от 30 июля 2009г., одобренной
распоряжением Правительства Российской Федерации,

2.7. Основных направлений деятельности Правительства Российской
Федерации № 1663-р от 17 ноября 2008 г.,

2.8. Стратегии государственной молодёжной политики в Российской
Федерации №1760-р от 18 декабря 2006 года, утвержденной распоряжением

i! Правительства Российской Федерации,
2.9. Письма Минобрнауки России № 05-785 от 16.04.2014 г. «О направлении

методических рекомендаций по организации образовательного процесса для
обучения инвалидов» (вместе с ^Методическими рекомендациями по организации

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

f g K p a c f p  Г М У  Ц

Ф ед ер а л ь н о е  го су д а р ств ен н о е  бю дж етное о б р азо в ател ьн о е  учреж дение
вы сш его  обр азо ван и я  «К расноярский  го су д а р ств ен н ы й  м едицинский

у н и в е р си те т  имени п р о ф е ссо р а  В .Ф . Войно-Ясенецкого»
М и ни стер ства  зд р аво охр ан ен и я  Р о сси й ско й  Ф едерации

Положение

В ы п у ск  1 И зм ен ен ие  0 Э кзем п л я р  КЭ Л и ст  4/  S

образовательного процесса для обучения инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья в образовательных организациях высшего образования,

1 в том числе оснащенности образовательного процесса», утв. Минобрнауки России
№ АК-44/05вн от 08.04.2014),

2.10. Письма Министерства образования и науки РФ от 18.03.2014 г. № 06-
281 «Требования к организации образовательного процесса для обучения
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных
образовательных организациях, в том числе оснащенности образовательного
процесса»,

2.11. Устава ФГБОУ ВО КрасГМУ имени профессора В.Ф. Войно-
Ясенецкого Минздрава России,

2.12. приказов и распоряжений ректора КрасГМУ.

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. Под волонтерской деятельностью понимается добровольная

деятельность граждан по бескорыстному (безвозмездному) выполнению работ,
предоставлению услуг, оказанию иной поддержки.

3.2. Волонтерская деятельность является одним из видов благотворительной
деятельности.

3.3. Волонтерское (добровольческое) движение является структурным
подразделением Студенческого совета Университета.

3.4. Участие в волонтерской деятельности осуществляется по личной
инициативе студентов.

4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
4.1. Цель волонтерства состоит в активизации и развитии

добровольческого движения, а Также в создании условий вовлечения учащейся
молодежи в добровольческое движение.

4.2. Задачи волонтерского движения:
- создание условий для жизненного самоопределения и профессионального

становления студентов;
- содействие в реализации приоритетных направлений государственной

молодежной политики по созданию условий для успешной социализации и
эффективной самореализации молодых людей;

- повышение конкурентоспособности выпускников при поступлении в
ординатуру;

- организация и проведение добровольческих акций, мероприятий;
- развитие партнерской деятельности с учреждениями, подведомственными

Министерству здравоохранения РФ, в рамках добровольческой деятельности;
- развитие проектной деятельности по направлениям медицинского и

социального добровольчества.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

^ ( p a c j m y j

Ф ед ер а л ь н о е  го су д а р ств ен н о е  бю дж етное о б р азо в ател ьн о е  учреж дение
вы сш его  обр азо ван и я  «Красноярский  го су д а р ствен н ы й  м едицинский

ун и в е р си те т  имени п р о ф е ссо р а  В .Ф . Войно-Ясенецкого»
М и ни стер ства  зд р аво охр ан ен и я  Р о сси й ско й  Ф едерации

]

Положение

В ы п у ск  1 | И зм ен ен и е  0 Э кзем п л я р  КЭ Л ист  5/ 8

5. РУКОВОДСТВО И УПРАВЛЕНИЕ ВОЛОНТЕРСКИМ
ДВИЖЕНИЕМ

5.1. Руководитель волонтерства (добровольчества) является заместителем
председателя Студенческого совета Университета по добровольческой
деятельности.

5.2. Руководитель назначается Председателем Студенческого совета
Университета и осуществляет руководство текущей деятельностью в пределах,
определённых настоящим Положением:

5.2.1. Обеспечивает выполнение решений Студенческого совета
I. Университета;

5.2.2. Определяет обязанности по направлениям деятельности;
5.2.3. Представляет интересы волонтерства в других организациях;
5.2.4. Ежегодно отчитывается перед Конференцией обучающихся о

проделанной работе.
5.3. Совет волонтерства формируется из заместителей председателей

Студенческих советов факультетов/института по добровольческой деятельности,
которые назначаются председателями Студенческих советов
факультетов/института, а также руководителями социального, медицинского,
профилактического секторов, которые назначаются непосредственно
руководителем волонтерства.

5.4. Заседания Совета волонтерства проводятся по мере необходимости, но
не реже чем один раз в месяц, за исключением каникул.

5.5. Совет волонтерства 'разрабатывает годовые и долгосрочные планы
работы и обеспечивает организацию добровольческой деятельности
Университета.

6. СТРУКТУРА И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
6.1. Социальный сектор, включает следующие направления деятельности:
• курация детских домов и коррекционных школ;
• курация пансионатов для пожилых людей;
• работа с людьми с ограниченными возможностями здоровья;
• адресная помощь;
• патронаж. ,
6.2. Медицинский сектор - медицинское добровольчество - осуществляется

в рамках Концепции Медицинского Добровольчества:
6.2.1. Медицинское добровольчество включает в себя следующие виды

деятельности:
• работа в медицинских организациях;
• «Больничная клоунада»;
• донорство крови (прим.: организация донорских акций, «Уроки

донорства» в ВУЗах, СУЗзах и школах);
• профилактика инфекционных и неинфекционных заболеваний;

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Ф ед ер а л ь н о е  го су д а р ств ен н о е  бю дж етное о б р азо в ател ьн о е  учреж дение
вы сш его  обр азо ван и я  «Красноярский  го су д а р ствен н ы й  м едицинский

ун и в е р си те т  имени п р о ф ессо р а  В .Ф . Войно-Ясенецкого»
М и ни стер ства  зд р аво охр ан ен и я  Р о сси й ско й  Ф едерации

Положение

В ы п у ск  1 И зм ен ен ие  0 Э кзем п л я р  КЭ Л и ст  6/8

6.2.2. Курация Медицинского добровольчества осуществляется рабочей
группой, члены которой закреплены за медицинской организацией в отделении, и
кураторами деятельности со стороны КрасГМУ.

6.2.3. Куратором деятельности со стороны КрасГМУ является руководитель
сектора Медицинского добровольчества КрасГМУ.

6.2.4. В структуре сектора Медицинского добровольчества:
• Руководитель сектора Медицинского добровольчества;
• Первое звено добровольцев -  ответственные за добровольческую

деятельность в медицинских организациях, помощники куратора (добровольцы,
прошедшие Школу медицинского добровольчества, будучи абитуриентами):
осуществляют контроль проводимой работы, сообщают руководителю
медицинского сектора об освободившихся местах в отделениях, о наличии
свободных мест для добровольцев.

• Второе звено добровольцев -  добровольцы, осуществляющие
добровольческую деятельность в медицинских организациях и в рамках
деятельности медицинского добровольчества.

6.2.5. Вся деятельность медицинских добровольцев учитывается в часах,
которые регистрируются кураторами медицинских организаций в закрытом
регистре. ,

6.3. Реабилитационный сектор осуществляет личностное,
индивидуализированное социальное сопровождение обучающихся инвалидов и
обучающихся с ограниченными возможностями. Это не только способствует
социализации инвалидов, но и продвигает остальную часть студентов навстречу
им, развивает процессы интеграции в молодежной среде, что обязательно
проявится с положительной стороны и в будущем в общественной жизни.

6.4. Профилактический сектор, включает следующие направления
деятельности:

• антитабачная деятельность;
• антинаркотическая деятельность;
• направление «АнтиСПИД»;
6.5. Событийное добровольчество:
• сопровождение научных конференций;
• сопровождение творческих мероприятий;
» сопровождение спортивных мероприятий.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВОЛОНТЕРОВ
7.1. Волонтер имеет право:
• свободно осуществлять волонтерскую деятельность в рамках

реализуемых в вузе благотворительных программ;
• выбирать тот вид волонтерской деятельности, который отвечает его

потребностям и интересам; '
• иметь личную книжку волонтера для учета своей деятельности;

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

jg X rv rr.----- - -

Vs
J r  Л ■"%,

СКраЯ ™у1
Ф ед ер а л ь н о е  го су д а р ств ен н о е  бю дж етное о б р азо в ател ьн о е  учреж дение

вы сш его  обр азо ван и я  «К расноярский  го су д а р ств ен н ы й  м едицинский
ун и в е р си те т  имени п р о ф е ссо р а  В .Ф . Войно-Ясенецкого»
М и ни стер ства  зд р аво охр ан ен и я  Р о сси й ско й  Ф едерации

Положение

В ы п у ск  1 \ И зм ен ен и е  0 Э кзем п л я р  К Э Л и ст  7 / 8

• вносить предложения при обсуждении направлений, форм и методов
осуществления волонтерской деятельности;

• прекратить свою волонтерскую деятельность в том случае, если не
наносит этим урон организации, в которой он осуществляет деятельность или
подопечным, которым он оказывает помощь.

7.2. Волонтер обязан:
• ознакомиться с данным Положением;
• выполнять порученную ему работу четко и добросовестно;
• знать, уважать и следовать принципам волонтерской деятельности;
• следовать инструкциям, выданным ему во время прохождения

инструктажа;
• беречь материальные ресурсы, предоставленные организацией,

учреждением для выполнения волонтерской деятельности;
• уведомить Совет о своем желании прекратить волонтерскую

деятельность. \

8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УНИВЕРСИТЕТА
8.1. Университет имеет право:

предлагать волонтеру изменить вид деятельности;
• поощрять труд волонтера;
8.2. Университет обязан:
• предоставлять информацию о своей деятельности, необходимую для

выполнения волонтерской деятельности;
• учитывать волонтерскую деятельность . как индивидуальное

достижение при подведении Рейтинга обучающихся, назначении повышенных и
именных стипендий, а также при поступлении в ординатуру, при условии, что
волонтеры отработали в качестве волонтеров не менее 150 часов.

© ФГьОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

г К р а с | г М У У ;
^ £ ^ ,^ = £ 5* . A W

Ф ед ер а л ь н о е  го су д а р ств ен н о е  бю дж етное о б р азо в ател ьн о е  учреж дение
вы сш его  обр азо ван и я  «К расноярский  го су д а р ствен н ы й  м едицинский

у н и в е р си те т  имени п р о ф е ссо р а  В .Ф . Войно-Ясенецкого»
М и ни стер ства  зд р аво охр ан ен и я  Р о сси й ско й  Ф едерации

Положение

В ы п у ск  1 И зм ен ен и е  0 Э кзем п л яр  К З Л и ст  8/ 8

Лист ознакомления с Положением

Должность Ф.И.О. Дата Подпись

\

I

i

•

- .  •

.

\

I

~1

; ;

I ■

© Ф1 ьОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России